
QUESITI 
 

______________________________________________________________________________ 
 
Quesito n. 1 : (lotto 3/A) Nell’allegato 16-LOTTO 3 A) – Allegato elenco veicoli RCA – ARD 

Libro Matricola (CIG 814367338E), ci sono delle colonne con la dicitura 
“CONDIZIONI AGGIUNTIVE”. Il file pdf manca di intestazione e avremmo 
cortesemente necessità di un dettaglio più chiaro di quali garanzie sono 
composte le “Condizioni Aggiuntive”. 

  
Risposta: Per “Condizioni Aggiuntive” si intendono le garanzie sempre operanti, descritte 

nel relativo Capitolato a pagina 11. 
______________________________________________________________________________ 
 
Quesito n. 2 : (lotto 3/A) Avremmo necessità di sapere di ogni colonna delle “Condizioni 

Aggiuntive” a quale garanzia si riferisce, in quanto le X non sono riportate su tutte 
le colonne, mentre la pagina 11 del capitolato riporta garanzie sempre operanti. 

  
Risposta: Si informa che abbiamo provveduto a sostituire il precedente documento, 

richiamato nel quesito 1, con una versione più aggiornata (denominata REV1). 
Nel nuovo documento non è presente la colonna delle garanzie aggiuntive. Le 
garanzie sempre operanti sono riportate sia nel capitolato che nello schema in 
parola. 

______________________________________________________________________________ 
 
Quesito n. 3 : (lotto 1/G) In relazione alla procedura in oggetto, in merito al lotto 1 - sezione Vita 

Dirigenti, siamo a richiedere un chiarimento sulla percentuale provvigionale per il 
Broker. Alla pagina 15 del disciplinare di gara, viene indicato che per il lotto 1 la 
provvigione per il Broker è del 10%. Nel capitolato tecnico lotto 1G), all’art. 1.12 
“Clausola Broker”, viene indicata una percentuale del 1,486%. 

  
Risposta: A tale riguardo, si precisa che la percentuale indicata al punto 1.12 del Capitolato 

tecnico “Vita Dirigenti” risulta errata in quanto trattasi di refuso. La corretta 
percentuale provvigionale da considerare ai fini della presente procedura di gara 
risulta quella indicata per il lotto 1/G nel disciplinare di gara, pari al 10% del 
premio imponibile. 

______________________________________________________________________________ 
 
Quesito n. 4 : (lotto 1/A) Inoltriamo i seguenti quesiti: 
 4.1 indicare indirizzo completo delle seguenti ubicazioni: 
 Verona – Loc. Cà Nova; Via della Diga; Fiera di Verona (entrambe le ubicazioni); 

Grezzana – Via Carrara. 
 4.2 fornire la suddivisione delle somme assicurate in partite per ciascuna delle 

11 ubicazioni indicate nei report rischi assicurativi. 
 4.3 con riferimento ai rifiuti si richiede di specificare la relativa somma assicurata 

da scorporare dalla partita “Beni mobili-Contenuto” e in base a quale 
valorizzazione è stata calcolata. 

 4.4 per quanto riguarda l’ubicazione di Verona – Loc. Cà Nova, fornire le 
seguenti informazioni in merito agli impianti assicurati (Biogas): 

 - L’impianto è in funzione? Risulta tra gli enti assicurati? Fornire descrizione 
dell’attività e della tecnologia utilizzata. Fornire elenco dei macchinari principali 
con l’indicazione dei fornitori. Indicare la potenza installata. 

  
 
 



Risposta: 4.1 indirizzo completo delle seguenti ubicazioni: 
 Verona – Loc. Cà Nova – Via Sommacampagna n. 54/P; Verona - Via della Diga 

nn. 20/23; Verona - Fiera di Verona, Via Belgio s.n., “Porta E” (tutti gli altri 
accessi sono, di norma, preclusi al traffico veicolare, salvo eventuali aperture 
temporanee e saltuarie stabilite da Veronafiere SpA presso altre entrate carraie, 
alle quali anche Amia può avere, di volta in volta, libero accesso); Grezzana VR – 
Via Cavaliere Cesare Bellamoli n. 12. 

 4.2 somme assicurate in partite per ciascuna delle ubicazioni indicate: 
 1)   Verona Loc.Basso Acquar – Via B Avesani nr.31 fabbricato € 9.150.000,00 
 2)   Verona Via Matozze nr.95/A Ca’ Del Be fabbricato € 16.800.000,00 
 3)   Verona Loc.Canova Fabbricato € 70.000,00 
 4)   Verona Strada Mattaranetta nr.41 fabbricato € 20.000,00 
 5)    Verona Via Della Diga fabbricato € 120.000,00 
 6-7) Verona – c/o Fiera di Verona Via Belgio Porta E fabbricati € 50.000,00 
 8)    Grezzana Via Cav. Bellamoli nr.12 fabbricato € 20.000.,00 
 9)    Bovolone Via Dell’industria nr.35 fabbricato € 190.000,00 
 10)  Verona Via Avesani nr.18 fabbricato € 730.000,00 
 11)  Verona Loc. Basso Acquar Via Avesani nr.34/36 fabbricato € 850.000,00 
 4.3 La somma assicurata è di € 1.500.000,00; il criterio di valorizzazione è 

fornito dal consorzio Conai le cui tariffe sono basate sulla qualità del materiale 
conferito. 

 4.4 per quanto riguarda l’ubicazione di Verona – Loc. Cà Nova, forniamo le 
seguenti informazioni in merito agli impianti assicurati (Biogas): 

 - l’ex discarica di Cà Nova è stata in esercizio dal 1973 sino al 1988. 
Successivamente è stata interessata da un primo intervento di bonifica a cui ha 
fatto seguito una fase di gestione “post mortem”. Attualmente, risulta prossimo 
l’avvio di un intervento per la “messa in sicurezza permanente” del sito. Sullo 
stesso insiste un impianto di captazione del biogas realizzato tra il 1989 ed il 
1990, costituito da torcia di combustione con turboventilatore da 10HP, un 
compressore ed una pompa sommersa per n. 15 pozzi di estrazione del biogas, 
di fatto prossimi all’esaurimento. Non vi sono attività di altro genere. L’impianto 
del biogas viene acceso solo per pochi minuti con cadenza bimestrale. Vengono, 
tuttavia, effettuati monitoraggi a cadenza mensile dell’intero sistema impiantistico. 

______________________________________________________________________________ 
 
Quesito n. 5 : (lotto 1/D) In relazione al lotto 1/D capitolato RCT/RCO, siamo a chiedere 

conferma che la vostra attività non si svolga o non sia connessa ai seguenti 
paesi: Iran, North Korea, Syria, Crimea Region, Venezuela, Cuba, Lybia, Russia, 
Afghanistan, Belarus, Bosnia and Herzegovina, Burma (Myanmar), Burundi, 
Central African Republic, Democratic Republic of the Congo, Eritrea, Guinea, 
Guinea-Bissau, Iraq, Lebanon, Mali, Moldova, Nicaragua, Serbia and 
Montenegro, Somalia, South Sudan, Sudan, Yemen, Zimbabwe,  

  
Risposta: L’attività di questa S.A. non si svolge e non è connessa ad alcuno dei paesi 

richiamati nel presente quesito. 
______________________________________________________________________________ 
 
Quesito n. 6 : (lotto 1/A) In riferimento al capitolato “Incendio del Patrimonio e rischi 

complementari”, siamo a chiedere quanto segue: 
1) conferma che l’impianto di termovalorizzazione di Cà del Bue non è in 

funzione; 
2) conferma che l’attività di gestione del termovalorizzatore di Cà del Bue non è 

oggetto di copertura. 
  
Risposta: 1) Si conferma che l’impianto di termovalorizzazione di Cà del Bue, per quel 

 che concerne l’attività dei forni, allo stato, non risulta in funzione. 



2) Si conferma che l’attività di gestione del termovalorizzazione di Cà del Bue, 
per quel che concerne i forni, non risulta oggetto di copertura; risultano, 
viceversa, oggetto di copertura le attività di gestione delle linee di selezione e 
di stoccaggio temporaneo dei rifiuti condotte, ad oggi, dalla scrivente. 

______________________________________________________________________________ 
 
Quesito n. 7 : In relazione alla gara in oggetto, siamo con la presente a chiedere il seguente 

chiarimento: 
 Le offerte per i singoli sottolotti possono essere anche fatte al rialzo rispetto alla 

singola base d’asta – fermo restando il ribasso complessivo del lotto – oppure 
l’offerta per ogni singolo sottolotto deve essere necessariamente ribassata? 

  
Risposta: A tale riguardo, si precisa che le offerte espresse nei “sottolotti” possono risultare 

anche in rialzo rispetto alle stime fornite su base annua, purché il complesso 
delle offerte di ciascun lotto, su base annua, risulti ribassato rispetto alla relativa 
base d’asta indicata da questa S.A. nel quadro economico. 

______________________________________________________________________________ 
 
Quesito n. 8 : Con riferimento ai capitolati tecnici incendio, furto e rapina, RCT/RCO, chiediamo 

la possibilità di inserire le seguenti clausole: 
 Clausola sanzioni 
 La compagnia assicuratrice dichiara e il contraente prende atto che la compagnia 

assicuratrice non è obbligata a garantire una copertura assicurativa né tenuta a 
liquidare un sinistro o ad erogare una prestazione in applicazione di questo 
contratto se il fatto di garantire la copertura assicurativa, la liquidazione del 
sinistro o l’erogazione della prestazione espone la compagnia assicuratrice a 
sanzioni, divieti o restrizioni derivanti da risoluzioni delle Nazioni Unite, oppure a 
sanzioni finanziarie o commerciali, leggi o regolamenti dell’Unione Europea, degli 
Stati Uniti d’America, del Regno Unito o dell’Italia. 

 La presente disposizione abroga e sostituisce ogni norma difforme contenuta 
nelle condizioni di assicurazione. 

 Cyber clause 
 Relativamente alle garanzie prestate dalla presente polizza, rimane in ogni caso 

escluso qualsiasi danno materiale o non materiale, direttamente o indirettamente 
conseguente, in tutto o in parte, a: 
a) Manipolazione, corruzione, distruzione, distorsione, cancellazione ed ogni 

altro evento che produca modifiche (anche parziali) a dati, codici, programmi 
software o ad ogni altro set di istruzioni di programmazione; 

b) Utilizzo di internet o similari, di indirizzi internet, siti web o similari; 
c) Trasmissione elettronica di dati o altre informazioni a/da sito web o similari 

(es.: download di file/programmi da posta elettronica); 
d) Computer hacking; 
e) Computer virus o programmi affini (troyans, worms, malware, ecc.); 
f) Funzionamento o malfunzionamento di internet e/o connessione a indirizzi 

internet, siti web o similari; 
g) Danneggiamenti di sistemi elettronici di elaborazione dati o computer e/o 

perdita di dati o programmi (salvo che tale danno sia causato da incendio, 
esplosione o scoppio); 

h) Qualsiasi violazione, anche non intenzionale, del diritto di proprietà 
intellettuale (come ad esempio marchio, copyright, brevetto); 

i) Violazione della legge 675/96 e successive modifiche ed integrazioni. 
 Per tale esclusione non hanno valore le condizioni particolari “Colpa grave” e 

“Buona fede” che, pertanto, si intendono nulle e prive di ogni effetto in relazione a 
tali eventi. 

 



Risposta: A tale riguardo, si precisa che gli inserimenti richiesti non possono risultare 
oggetto di modifica/integrazione dei Capitolati Tecnici di assicurazione pubblicati 
ai fini della presente procedura d’appalto. 

______________________________________________________________________________ 
 
Quesito n. 9 : Con riferimento al capitolato tecnico “Responsabilità civile del sistema 

aeromobile a pilotaggio remoto” (SAPR), chiediamo la possibilità di inserire la 
seguente clausola: 

 AVN 124 Data Event Clause 
This Policy does not cover any loss, damage, expense or liability arising out of a 
Data Event. 
Data Event means any access to, inability to access, loss of, loss of use of, 
damage to, corruption of,  alteration to or disclosure of Data. 
Data means any information, text, figures, voice, images or any machine 
readable data, software or programs including any person’s or organization’s 
confidential, proprietary or personal information. 
This exclusion does not apply to: 
1. Physical loss of or physical damage to an aircraft or spares and equipment; 
and/or 
2. Bodily injury and/or property damage caused by an aircraft accident; and/or 
3. Bodily injury and/or damage to tangible property including resultant loss of use 
of such property arising out of the Insured’s aviation operations caused other 
than by an aircraft accident. 
Within sub-paragraph 3: 
i. solely for the purposes of this sub-paragraph and without prejudice to the 
meaning of the words in any other context, “bodily injury” shall mean only 
physical corporeal injury, fatal or otherwise, and unless arising 
directly therefrom shall not include mental anguish, fright or shock; and 
ii. Data shall not be considered as tangible property. 
4. the following coverages afforded by the Policy: none (unless specified below). 
Nothing herein shall override any other exclusion clause attached to or forming 
part of this Policy. 
AVN124 16.02.2018 

 
Risposta: A tale riguardo, si precisa che gli inserimenti richiesti non possono risultare 

oggetto di modifica/integrazione dei Capitolati Tecnici di assicurazione pubblicati 
ai fini della presente procedura d’appalto. 

______________________________________________________________________________ 
 
Quesito n. 10 : Con la presente per definire la modalità corretta per la compilazione del DGUE: 
 a pagina 9 del disciplinare di gara è indicato che nel documento dovrà essere 

apposta firma olografa mentre a pag. 10 è indicato che il DGUE deve essere 
prodotto sia in forma cartacea che su supporto informatico. 

 Chiediamo quindi se i passaggi sotto elencati possono essere ritenuti validi 
senza incorrere nell’esclusione dalla gara: 

 -compilare il modello word editabile presente al punto 26 dei documenti di gara 
presenti sul sito; 

 -stamparlo e firmarlo cartaceo; 
 -scansionarlo e salvarlo su chiavetta (supporto informatico). 
 
Risposta: In relazione a quanto sopra, si precisa che per “firma olografa” deve intendersi 

“firma autografa”. 
 Pertanto, si ritengono corrette le conclusioni riportate nel quesito sopraesposto. 
______________________________________________________________________________ 
 



Quesito n. 11 : Con riferimento al capitolato tecnico “Responsabilità civile del sistema 
aeromobile a pilotaggio remoto” (SAPR), chiediamo la possibilità di inserire la 
seguente clausola: 

 SANCTIONS AND EMBARGO CLAUSE 
Notwithstanding anything to the contrary in the Policy the following shall apply: 
1.If, by virtue of any law or regulation which is applicable to an Insurer at the 
inception of this Policy or becomes applicable at any time thereafter, providing 
coverage to the Insured is or would be unlawful because it breaches an embargo 
or sanction, that Insurer shall provide no coverage and have no liability 
whatsoever nor provide any defence to the Insured or make any payment of 
defence costs or provide any form of security on behalf of the Insured, to the 
extent that it would be in breach of such law or regulation. 
2.In circumstances where it is lawful for an Insurer to provide coverage under the 
Policy, but the payment of a valid and otherwise collectable claim may breach an 
embargo or sanction, then the Insurer will take all reasonable measures to obtain 
the necessary authorisation to make such payment. 
3.In the event of any law or regulation becoming applicable during the Policy 
period which will restrict the ability of an Insurer to provide coverage as specified 
in paragraph 1, then both the Insured and the Insurer shall have the right to 
cancel its participation on this Policy in accordance with the laws and regulations 
applicable to the Policy provided that in respect of cancellation by the Insurer a 
minimum of 30 days notice in writing be given. In the event of cancellation by 
either the Insured or the Insurer, the Insurer shall retain the pro rata proportion of 
the premium for the period that the Policy has been in force. However, in the 
event that the incurred claims at the effective date of cancellation exceed the 
earned or pro rata premium (as applicable) due to the Insurer, and in the absence 
of a more specific provision in the Policy relating to the return of premium, any 
return premium shall be subject to mutual agreement. Notice of cancellation by 
the Insurer shall be effective even though the Insurer makes no payment or 
tender of return premium. 
AVN 111 01.10.10 
Chiediamo inoltre conferma che il rischio sia allocato in Italia. 

 
Risposta: A tale riguardo, si precisa che gli inserimenti richiesti non possono risultare 

oggetto di modifica/integrazione dei Capitolati Tecnici di assicurazione pubblicati 
ai fini della presente procedura d’appalto. 

 Si precisa, inoltre, che il rischio risulta allocato esclusivamente in Italia. 


